Empenho nº 16343/2025, referente à Consultoria Suporte Técnico 
Especializado para Fiscalização de Dados Geoespaciais.

Nº FATURA EMPRESA VALOR
NF - 049 OAL GEOINFORMÁTICA LTDA R$ 12.000,00
NF - 050 OAL GEOINFORMÁTICA LTDA R$ 50.340,00
NF - 051 OAL GEOINFORMÁTICA LTDA R$ 22.000,00

TOTAL GERAL R$ 84.340,00

VALOR TOTAL: R$ 84.340,00 (oitenta e quatro mil trezentos e 
quarenta reais)
RECURSOS: Dotação Orçamentária nº 15.127.9403.4380 - Gestão 
do Planejamento Territorial; Elemento de Despesa nº 4.4.90.92; Fonte 
nº 150000009;
BASE LEGAL: Art. 37 da Lei Federal n° 4.320/64, Decreto Municipal 
nº 2.64; Portaria Conjunta Nº 01/2025/SEPLAN/SEFIN/PGM/CGM.

[...]

7º A Comissão de Pré-Seleção desclassificará do 
processo o candidato que:

I - Não estiver inserido e com dados atualizados no Cadastro 
Único de Programas Sociais do Governo Federal - CadÚnico;

II - Não observar o limite de renda bruta familiar mensal até 
da Faixa Urbano 1 - R$ 2.850,00 (dois mil, oitocentos e cinquenta 
reais), do Programa Minha Casa, Minha Vida, conforme atualização 
da Portaria MCID nº 399, de 22 de abril de 2025;

III - Tenha tido propriedade de imóvel residencial de que se 
tenha desfeito por força de decisão judicial há, no mínimo, 5 (cinco)

[...]

Termo de declaração de despesa de exercício anterior
OBJETO: Em conformidade com o art. 37 da Lei nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, bem como do art. 22 do Decreto nº 93.872, de 23 
de dezembro de 1986, reconheço a despesa de exercício anterior e 
autorizo o empenho no valor de R$ 524.450,00 (Quinhentos e vinte 
e quatro mil e quatrocentos e cinquenta reais) junto à empresa: 
COOPERATIVA DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE DO ESTADO DO 
TOCANTINS - COOPUNIDAS UNIDADES referente à Contratação 
de empresa especializada na prestação de Serviços médicos nas 
unidades de saúde de Palmas-TO, conforme comprovado nas notas

[...]

Termo de declaração de despesa de exercício anterior
OBJETO: Em conformidade com o art. 37 da Lei nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, bem como do art. 22 do Decreto nº 93.872, de 23 
de dezembro de 1986, reconheço a despesa de exercício anterior e 
autorizo o empenho no valor de R$ 1.105.306,92 (Um milhão, cento 
e cinco mil, trezentos e seis reais e noventa e dois centavos) junto 
à empresa: TEC CENTER COMERCIAL LTDA - EPP referente à 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
com manutenção corretiva e preventiva em condicionadores de 
ar, conforme comprovado nas notas fiscais por esta Administração

[...]

MARTIN COSNTRUÇÕES E ENGENHARIA CIVIL 
EIRELI, CNPJ/MF sob o nº 12.320.992/0001-13, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede na Quadra 108 Norte, Alameda 02, Sala 
14, 12 A, Casa Bella Mall, Plano Diretor Norte, Cep 77.006-096, 
Palmas/TO.
VALOR: R$ 1.678.132,77 (um milhão e seiscentos e setenta e oito mil 
e cento e trinta e dois reais e setenta e sete centavos).
VIGÊNCIA: Período entre 28/11/2024 à 28/05/2026.
BASE LEGAL: Extingue-se o contrato nos termos do Artigos 78, 
incisos I e 79, inciso II, ambos da Lei Federal nº 8.666/1993.
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,

[...]

consumidor, aplicando ao fornecedor SKY SERVICOS DE BANDA 
LARGA LTDA, infrações administrativas fundamentadas nos artigos 
14, 42, 56 inciso I e 57, caput, da Lei 8.078/90 - Código de Defesa 
do Consumidor.
No final, foi imputada à empresa SKY SERVICOS DE BANDA LARGA 
LTDA, multa pecuniária no valor de R$ 2.836,61 (dois mil oitocentos 
e trinta e seis reais e sessenta e um centavos), conforme artigo 23 
da Resolução ARP Nº 14/21.

Palmas/TO, 04 de fevereiro, de 2026.

PROCON MUNICIPAL DE PALMAS.

EXTRATO DE DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA

SUPERINTENDÊNCIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON 
MUNICIPAL DE PALMAS